



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 1

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal  
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012  
Ylson Alvaro Cantagallo  
Prefeito Municipal  
Departamento Municipal de Licitação e compras  
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital  
Avenida Brasil, 694, centro  
CEP: 86840-000  
Fone: (43) 3461-1332  
Faxinal - PR  
E-mail: [diariooficial@faxinal.pr.gov.br](mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br)  
Site: [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)

## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 41/2020**, visando a **REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO DE PROPAGANDA VOLANTE EM CARRO DE SOM E TRIO ELÉTRICO OU MOTOCICLETA EQUIPADA COM TRIO PARA DIVULGAR CAMPANHAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, em favor da seguinte empresa:

**FORNECEDOR: JUAREZ PEREIRA - CNPJ: 11.724.193/0001-40**  
**Valor Total do Fornecedor: 21.000,00 (vinte e um mil reais).**

**LOTE 1 LOTE 1**  
**Valor Total do Lote: 21.000,00 (vinte e um mil reais).**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Prestação de Serviços de Anúncio de Rua em Moto-Som, anúncios de utilidade pública, eventos e campanhas do município; combustível por conta do contratado.	HORAS	1.000	21.000,00	21.000,00

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 21.000,00 (vinte e um mil)**

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **RS21.000,00 (vinte e um mil reais)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 31 de julho de 2020.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE FAXINAL  
Departamento de Compras e Licitação  
[www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



Processo Nº 41/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2020 - P.M.F.

São partes integrantes neste Instrumento:

- de um lado, o MUNICÍPIO DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CC/INF nº 75.771.295/0001-07, com sede na Avenida Brasil, 694, Centro, neste cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Sr. inscrito no CPF nº residente e domiciliado em Faxinal-PR, doravante denominada **ORGAO GERENCIADOR**;
- de outro lado, a empresa JUAREZ PEREIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 11.724.193/0001-40, com sede na RUA CANDIDO BASTIANI, 105, CEP 86840-000, JARDIM LOSANGELES, em FAXINAL-PR, neste ato representada pelo Sr. JUAREZ PEREIRA, portador do CNPJ nº 762581-0, do ESP/PR, e inscrito no CPF nº nº 026.341.499-70, residente e domiciliado em FAXINAL-PR, doravante denominada **DETENTORA DA ATA**.

As partes acima nomeadas e qualificadas têm entre si, lido e acordado, celebrar a presente Ata de Registro de Preços, devidamente autorizada pelo **Processo Licitatório nº 30/2020 - Pregão Nº 41/2020**, que se regerá pelas normas da Lei Federal nº 10.520/02 e a subseqüente para a Federal nº 8.663/03 e pelas condições que estipulam a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO.**

Este Contrato tem como objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO DE PROPAGANDA VOLANTE EM CARRO DE SOM E TRIO ELÉTRICO OU MOTOCICLETA EQUIPADA COM TRIO PARA DIVULGAR CAMPANHAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, de acordo com as especificações contidas no Edital de

**Processo Nº 41/2020**.

**SUBCLÁUSULA PRIMEIRA-** Fica designada o(a) servidor(a) FRANCISCO ALFREDO FERREIRA, inscrito no CPF nº 029.886.089-65, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO para assessor e fiscalização e o acompanhamento do Contrato, nos termos disciplinados nos Arts. 58, 59 e 60 da Lei Federal nº 8.663/03.

**SUBCLÁUSULA SEGUNDA-** Integram e compõem o presente Instrumento, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todo o termo, a proposta da DETENTORA DA ATA, bem como as Anexos e especificações do **Processo Licitatório nº 30/2020 - Pregão Nº 41/2020**.

**CLÁUSULA SEGUNDA- DO PRAZO E ENTREGA.**

O prazo de vigência do presente contrato será de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura do contrato.

Entrega programada de acordo com as solicitações do setor responsável;

Os produtos/serviços deverão ser entregues de acordo com as solicitações do setor responsável em até

2 (dois) dias úteis após o recebimento de nota de empenho (ou e-mail);

A entrega dos produtos deverá ocorrer diretamente ao Departamento solicitante indicado na nota de empenho de

segunda a sexta-feira - das 08:00 horas às 17:00 horas e das 17:00 horas às 17:00 horas;

Comércio por conta da DETENTORA DA ATA as despesas de embalagem, seguros, transporte, frete, tributos,

encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento;

O descumprimento das prazos e de inércia responsabiliza da DETENTORA DA ATA que deverá arcar com todos

os custos na contratação de pessoal para auxiliar no processo de entrega;

Os produtos/serviços fornecidos serão recebidos privativamente; o recebimento definitivo será feito após a

verificação das especificações, quantidades e qualidades, e consequentemente analisadas, no prazo de 05 (cinco) dias a contar do

realizamento previsto, ou imediatamente quando for o caso. No caso de defeitos ou má execução dos serviços, deverão ser

substituídos.

**CLÁUSULA TERCEIRA- VALOR E CONDIÇÃO DE PAGAMENTO.**

O ORGAO GERENCIADOR pagará a DETENTORA DA ATA o valor global de **R\$ 21.000,00 (vinte e um mil**

**reais)**, em moeda corrente nacional, até **até 30 (trinta) dias após o fornecimento**, (isto após a apresentação da nota fiscal devidamente

**assinada pelo(a)**

**FRANCISCO ALFREDO FERREIRA.**

Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o ORGAO GERENCIADOR pagará a DETENTORA DA ATA o valor

unitário de cada item, de acordo com o que segue:

Anexo Brasil, nº 094 - Câmara - Faxinal - PR - CEP 86840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel: (43) 3461-1332

Valor do Contrato: 21.000,00 (vinte e um mil reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Prestação de Serviços de Anúncio de Rua em Moto-Som, anúncios de utilidade pública, eventos e campanhas do município; combustível por conta do contratado.	HORAS	1.000	R\$21,00	21.000,00

A DETENTORA DA ATA deverá emitir nota fiscal eletrônica idêntica às informações contidas na nota de Empenho;

O pagamento será através de transferência bancária;

Para o pagamento a DETENTORA DA ATA deverá possuir conta corrente jurídica (em nome da empresa), com os

mesmos dados no contrato;

Caso o fornecimento seja recusado ou o documento fiscal apresente incorreção, o prazo de pagamento será

contado a partir da data da regularização do fornecimento ou do documento fiscal, a depender do evento;

Os preços registrados serão controlados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no

mercado e assim controlados pelo Órgão Gerenciador;

**CLÁUSULA QUARTA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.**

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta das Dotações Orçamentárias nº s:

06.901.04.122.0004.2.003.3.300.39.00.00 - 1006 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06.901.04.122.0004.2.004.3.300.39.00.00 - 1006 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06.901.04.122.0004.2.004.3.300.39.00.00 - 1916 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06.901.04.122.0004.2.004.3.300.39.00.00 - 1917 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1006 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1984 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1916 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1917 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1984 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1006 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1984 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1916 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1917 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1984 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1103 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.901.10.301.0011.2.044.3.300.39.00.00 - 1104 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

**CLÁUSULA QUINTA- RESPONSABILIDADES DO ORGAO GERENCIADOR.**

Cabrerá ao ORGAO GERENCIADOR efetuar o pagamento pelo fornecimento do objeto do presente Instrumento,

de acordo com o estabelecido na Cláusula Terceira;

Esta Ata de Registro de Preços não obriga o Órgão Gerenciador a firmar as contratações com o fornecedor,

fazendo-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 2

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.

O Registro de Preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos arts. 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisto.

### CLÁUSULA SEXTA- RESPONSABILIDADES DO DETENTOR DA ATA.

A DETENTORA DA ATA obriga-se a manter, durante a vigência do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições exigidas para esta contratação, devendo comunicar ao ÓRGÃO GERENCIADOR, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente.

**SUBCLÁUSULA PRIMEIRA-** A DETENTORA DA ATA não poderá ceder ou transferir a terceiros, os direitos e obrigações decorrentes deste contrato, sem a prévia e expressa concordância do ÓRGÃO GERENCIADOR.

**SUBCLÁUSULA SEGUNDA-** Fica avengado entre as partes que a DETENTORA DA ATA se responsabiliza por todos os danos e prejuízos causados a terceiros, ficando o ÓRGÃO GERENCIADOR isento de qualquer responsabilidade civil ou ressarcimento de eventuais despesas.

**SUBCLÁUSULA TERCEIRA-** A DETENTORA DA ATA se responsabiliza por todas as dívidas porventura advindas da presente fornecimento junto ao comércio ou indústria, ficando o ÓRGÃO GERENCIADOR isento de quaisquer responsabilidades perante as mesmas.

**SUBCLÁUSULA QUARTA-** A DETENTORA DA ATA poderá pleitear equilíbrio econômico-financeiro do contrato, nos termos previstos na letra "d" do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, quando comprovar que o produto sofreu reajuste autorizado pelo governo.

### CLÁUSULA SÉTIMA- PENALIDADES:

**SUBCLÁUSULA PRIMEIRA-** A DETENTORA DA ATA ficará sujeita, em caso de atraso injustificado na entrega dos produtos, garantida a defesa prévia, à multa diária de:

a) Em caso de atraso injustificado no prazo de fornecimento será aplicado à DETENTORA DA ATA multa de 1% (um por cento) sobre o valor do material a ser entregue por dia de atraso;

b) Transcorrido atraso superior a 10 (dez) dias da entrega da compra, considerar-se-á configurada a inexecução do contrato, sujeitando-se a DETENTORA DA ATA a: b.1) Advertência; b.2) Advertência, multa em caso de reincidência; b.3) Advertência, multa e rescisão do contrato em caso de nova reincidência.

**SUBCLÁUSULA SEGUNDA-** O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver.

**SUBCLÁUSULA TERCEIRA-** Caso não seja efetuado o desconto conforme previsto na subcláusula segunda, por não haver pagamento a ser efetuado, quaisquer multas aplicadas deverão ser recolhidas no Órgão Licitador, em até 05 (cinco) dias úteis contados de sua publicação no Diário Oficial do Município de Faxinal.

**SUBCLÁUSULA QUARTA-** A aplicação das sanções administrativas, inclusive as cláusulas penais, não exime a DETENTORA DA ATA da responsabilidade civil e penal a que estiver sujeita.

**SUBCLÁUSULA QUINTA-** Quando a proponente não mantiver a sua proposta; apresentar declaração falsa; deixar de apresentar documento na fase de saneamento; ou por infração de qualquer outra cláusula contratual não prevista nos subitens anteriores, será aplicada multa compensatória e cláusula penal de 10% (dez por cento) sobre o valor total dos produtos cotados pela empresa, podendo ser cumulada com as demais sanções previstas no Artigo 7º da Lei Federal 10.520/2002.

**SUBCLÁUSULA SEXTA-** Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração e será descredenciado do cadastro de fornecedores da Prefeitura do Município de Faxinal-PR.

### CLÁUSULA OITAVA- TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS.

A troca eventual de documentos e correspondências entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e a DETENTORA DA ATA será feita apenas através de protocolo.

### CLÁUSULA NONA- RESCISÃO.

O presente Instrumento poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e seguintes da Lei Federal nº 8.666/93.

**SUBCLÁUSULA ÚNICA-** A DETENTORA DA ATA reconhece os direitos do ÓRGÃO GERENCIADOR em caso de rescisão administrativa, prevista no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93.

### CLÁUSULA DÉCIMA- ALTERAÇÃO.

A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Contrato somente se reputará válida se tomadas expressamente em Termo Aditivo, que ao presente se aderir, passando a dele fazer parte.

### CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA- LEGISLAÇÃO APLICÁVEL.

O presente Instrumento rege-se pelas disposições expressas na Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.

### CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA- DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO.

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- prática corrupta:** oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução do contrato;
- prática fraudulenta:** a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- prática colusiva:** esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- prática coercitiva:** causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- prática obstrutiva:**
  - Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital;
  - Atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

- Na hipótese de financiamento parcial ou integral por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, independentemente do prazo determinado, para a entrega de contratos financiados pelo organismo ou, em qualquer momento, cancelar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.
- Considerando as premissas das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permita que o organismo financeiro ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

### CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA- CONDIÇÕES GERAIS.

Todos os encargos sociais e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie, que venham a ser devidos em decorrência do presente contrato por conta da DETENTORA DA ATA.

**SUBCLÁUSULA ÚNICA-** O fornecimento do objeto do presente Contrato não acarreta, como consequência, a existência de qualquer vínculo empregatício entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e a DETENTORA DA ATA.

### CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA- CASOS OMISSOS.

Os casos omissos serão dirimidos de comum acordo entre as partes, com base nas legislações em vigor, em especial pela Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93.

### CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA- FORO.

As partes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o foro da Comarca de Faxinal, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne. E, por estarem assim justas, assinam este Instrumento em quatro (04) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal, juntamente com as testemunhas.

Faxinal, 31 de julho de 2020.

Preleito

453.674.859-87 - YLSON ALVARO CANTAGALLO

Socio Administrador

025.341.499-70 - JUAREZ PEREIRA

Testemunhas:

Assinatura: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL	
Estado do Paraná	
Exercício: 2020	
TERMO DE ADITIVO	
<b>4º Termo aditivo</b> do contrato nº 2131/2019, decorrente de Pregão nº 56/2019 de Contratação de Empresa para execução de serviços de suporte técnico na geração, exportação, validação e verificação de pendências nos módulos do sistema de informações mensais acompanhamento mensal do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.	
A <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL</b> , pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 88840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. e a empresa <b>NIVEL SOFTWARE E PROCESSAMENTO EIRELI</b> , inscrita no CNPJ sob nº 26.154.548/0001-80, com sede no endereço, CENTRO, - neste ato representada por <b>MARCIA ROSA DE VASCONCELOS SILVA</b> , portador do RG nº, portador do CPF sob nº 376.762.702-78, acordam por meio deste o que segue:	
<b>CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO</b>	
O presente termo aditivo tem por objeto - Supressão (Redução de Valor) na importância de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais) - corresponde a redução de 5,7% em virtude da solicitação feita pela Contabilidade, com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº 8.666/93.	
<b>CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS</b>	
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.	
FAXINAL 31 de julho de 2020.	
<b>CONTRATANTE</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL CNPJ:75.771.295/0001-07	<b>CONTRATADA</b> NIVEL SOFTWARE E PROCESSAMENTO EIRELI CNPJ:261.545.480-00180
_____ PREFEITO MUNICIPAL	_____ MARCIA ROSA DE VASCONCELOS SILVA CPF:376.762.702-78 REPRESENTANTE LEGAL

www.elotech.com.br

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 3

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL						
Estado do Paraná						
Exercício: 2020						
TERMO DE ADITIVO						
<p>4º Termo aditivo do contrato nº. 1904/2019, decorrente de Tomada de Preços nº. 10/2018 de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL, CONFORME TERMO DE CONVENIO 108/2018 FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E O MUNICÍPIO DE FAXINAL.</p> <p>A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº. 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840900, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. e a empresa CW CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 82.305.541/0001-92, com sede no endereço EBANO PEREIRA, 145, CENTRO, PIRANGA-PR neste ato representada por WILSON CARLOS JAKIV KALUZ, portador do RG nº. 1.268.655-1, portador do CPF sob nº. 345.096.319-07, acordam por meio deste o que segue:</p>						
<p><b>CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO</b></p> <p>O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto - Art. 65 § 1º - Lei nº 8666/93 na importância de R\$ 294.929,66 (duzentos e noventa e quatro mil, novecentos e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos) corresponde ao acréscimo de 34,7% conforme planilha, parecer técnico e jurídico anexos ao processo, com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93.</p>						
<p><b>CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS</b></p> <p>As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.</p>						
<p>ExecOrdem Item Descrição Quantidade Valor Unit. Valor Total</p> <table border="1"> <tr> <td>1</td> <td>299</td> <td>14819</td> <td>SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA 1.00 294.929,6600 294.929,6600</td> <td>TOTAL: 294.929,66</td> </tr> </table>		1	299	14819	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA 1.00 294.929,6600 294.929,6600	TOTAL: 294.929,66
1	299	14819	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA 1.00 294.929,6600 294.929,6600	TOTAL: 294.929,66		
<p>FAXINAL 31 de julho de 2020.</p>						
<p><b>CONTRATANTE</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL - CNPJ:75.771.295/0001-07</p>						
<p><b>PREFEITO MUNICIPAL</b></p> <p><a href="http://www.closetch.com.br">www.closetch.com.br</a></p>						



### PLANILHA DE SERVIÇOS SINTÉTICA COM DESONERAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARANÁ EDIFICAÇÕES						
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAR/PR (DEZEMBRO/2014) E SEL/PROB (FEVEREIRO/2017) VERSÃO 1.1 PERÍODO: 06/00/2020 A 06/00/2020						
		ENDEREÇO: RUA ISMAEL PINTO SIQUEIRA, 1760 - QD: 23 - LT: 03 - CENTRO				
		MUNICÍPIO FAXINAL - PR				
		PRÓPRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL				
ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL COM BDI E DESCONTO
<b>PLANILHA DE LICITADA (COM RETIRADA DAS GLOSAS)</b>						
<b>REFORMA</b>						
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,75	318,02	1.192,58
1.2	73899/2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TUILOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3	3,47	89,81	311,64
1.3	85334	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	105,09	15,93	1.674,08
1.4	72142+72143 (Jan. 2014) + 20% inflação	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA E BATENTES DE MADEIRA	UN	42,00	40,44	1.698,48
1.5	85411	REMOÇÃO DE RODAPE CERÂMICO	M	630,53	3,38	2.131,19
1.6	85406	REMOÇÃO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERENCIA EM ARGAMASSA	M2	953,39	44,91	42.816,74
1.7	COT. 001	REMOÇÃO DE QUADRO ELÉTRICO	UN	3,00	40,26	120,78
1.8	85416	REMOÇÃO DE TOMADAS OU INTERRUPTORES ELÉTRICOS	UN	248,00	13,11	3.251,28
1.9	85332	RETIRADA DE APARELHOS DE ILUMINAÇÃO C/ REAPROVEITAMENTO DE LAMPADAS	UN	56,00	5,13	287,28
1.10	85415	REMOÇÃO DE DISPOSITIVOS PARA FUNCIONAMENTO DE PIA DE COZINHA	UN	14,00	9,20	128,80
1.11	85374	REMOÇÃO DE DISPOSITIVOS PARA FUNCIONAMENTO DE APARELHOS SANITARIOS	UN	11,00	10,63	116,93
1.12	COT. 002	REMOÇÃO DE PORTÃO EM GRADES METÁLICAS	M2	9,04	121,11	1.094,83
1.13	85407	REMOÇÃO DE FIAÇÃO ELÉTRICA	M	300,00	9,68	2.904,00
1.14	COT. 003	REMOÇÃO DE INSTAÇÃO HIDRÁULICAS DANIFICADAS	UN	1,00	1.783,97	1.783,97
2		ESTRUTURAS DE CONCRETO				

ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL COM BDI E DESCONTO
2.1		<b>ESTACAS</b>				
2.1.1	74156/3	ESTACA A TRADO (BROCA) DIÂMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	85,00	46,53	3.955,05
2.1.2	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	11,45	5,46	62,52
2.1.3	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	99,54	6,84	680,85
2.2		<b>VIGAS BALDRAME</b>				
2.2.1	72915	ESCAVAÇÃO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE 2A. CATEGORIA ATE 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZACAO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA	M3	7,04	9,88	69,56
2.2.2	55835	REATERIO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	M3	3,13	55,77	174,56
2.2.3	95240	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M2	15,65	12,06	188,74
2.2.4	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	31,24	5,46	170,57
2.2.5	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	129,40	6,84	885,10
2.2.6	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	2,24	267,97	600,25
2.2.7	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	2,24	166,25	372,40
2.2.8	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	48,75	54,49	2.656,39
2.2.9	74106/1	IMPREGNAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	15,65	9,41	147,27

2.2.10	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	61,78	5,46	337,32
2.2.11	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	298,52	6,84	2.041,88
2.2.12	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	4,39	267,97	1.176,39
2.2.13	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	4,39	166,25	729,84
2.2.14	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	75,75	54,49	4.127,62
2.2.15	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	41,10	39,94	1.641,53
3		<b>PAREDES E DIVISÓRIAS</b>				
3.1	87524	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	226,90	88,12	19.994,43
3.2	83736	REPARO/COLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, E=2 MM	M2	17,55	162,62	2.853,98
3.3	93202	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TUILO MACIÇO. AF_03/2016	M	78,24	16,65	1.302,70
3.4	73774/1	DIVISÓRIA EM MARMORITE ESPESURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	M2	17,58	272,65	4.793,19

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 4

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

4						
COBERTURA						
4.1	COT. 004	REVISÃO, LIMPEZA E REFORMA DE ESTRUTURA DE MADEIRA E COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO COM ELIMINAÇÃO DE GOTEIRAS	M2	772,94	17,35	13.410,51
4.2	COT. 005	SOMBREADOR EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA COM TELA EM NYLON PROTETORA DE RAIOS UV - VAGA PARA 5 VEÍCULOS	M2	61,20	201,31	12.320,17
5						
ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS						
5.1						
PORTAS DE ABRIR						
<i>Uma folha (70x190)cm - Gund</i>						
5.1.1	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2015	M2	7,98	656,50	5.238,87
5.1.2	91330	KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2015	UN	2,00	570,76	1.141,52
5.1.3	91332	KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2015	UN	14,00	624,30	8.740,20
5.1.4	91330+91332	KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2015	UN	21,00	677,84	14.234,64

5.3.2	94576	PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF. 07/2016				
5.3.2	94576	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF. 07/2016	M2	2,00	538,09	1.076,18
5.3.3	94579	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF. 07/2016	M2	59,40	523,91	31.120,25
5.4						
MATERIAIS ESPECIAIS						
5.4.1	COT. 006	PORTA DE ABRIR RADIOLOGICA DE MADEIRA MACIÇA COM VISOR PLUMBLIFERO, BATENTE DE FERRO ESPECIAL E VEDAÇÃO ESPECIAL	UN	1,00	1.947,63	1.947,63
5.4.2	COT. 007	PORTA DE CORRER RADIOLOGICA DE MADEIRA MACIÇA COM TRILHO DE FERRO ESPECIAL, INCLUINDO VEDAÇÃO ESPECIAL	UN	1,00	2.062,20	2.062,20
5.4.3	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2015	UN	2,00	69,28	138,56
5.4.4	84889	PUXADOR CENTRAL PARA ESQUADRIA DE ALUMÍNIO	UN	1,00	15,79	15,79
5.5						
FERRO / AÇO						
5.5.1	40678	PORTA EM FERRO QUADRICULADO PARA ABRIGO DE MEDIDORES E BOTOJES, DE ABRIR, COM GUARNIÇÕES	M2	7,20	292,36	2.104,99
5.5.2	739334	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNIÇÃO COMPLETA	M2	6,00	352,49	2.114,94
5.5.3	739331	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, 87X210CM, COM GUARNIÇÕES	M2	3,04	384,66	1.169,37
6						
REVESTIMENTO						
6.1						
INTERNO						

5.1.5	91330+91332	KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 100X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2015	UN	2,00	740,27	1.480,54
5.2						
PORTAS DE CORRER						
<i>Uma folha (80x210)cm - 2und</i>						
5.2.1	91330	KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2015	UN	3,36	570,76	1.917,75
<i>Uma folha (90x210)cm - Gund</i>						
5.2.2	84876	PORTA MADEIRA 1A CORRER P/VIDRO 30MM/ GUARNIÇÃO 15CM/ALIZAR	M2	11,34	504,09	5.716,38
<i>Uma folha (120x210)cm - Tund</i>						
5.2.3	84876	PORTA MADEIRA 1A CORRER P/VIDRO 30MM/ GUARNIÇÃO 15CM/ALIZAR	M2	2,52	504,09	1.270,31
<i>Dois folhas (150x210)cm - 4und</i>						
5.2.4	84876	PORTA MADEIRA 1A CORRER P/VIDRO 30MM/ GUARNIÇÃO 15CM/ALIZAR	M2	12,60	504,09	6.351,53
5.2.5	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2015	UN	34,00	69,28	2.355,52
5.2.6	90831	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2015	UN	19,00	64,06	1.217,14
5.2.7	84889	PUXADOR CENTRAL PARA ESQUADRIA DE ALUMÍNIO	UN	9,00	15,79	142,11
5.3						
ALUMÍNIO/VIDRO						
5.3.1	94575	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM	M2	7,80	611,50	4.769,70

6.1.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 05/2014	M2	438,14	3,31	1.450,24
6.1.2	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOCO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRACO 1:2-8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF. 12/2014	M2	438,14	23,44	10.270,00
6.1.3	87272	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÉS OU SEMI-GRÉS DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTERIOR DAS PAREDES. AF. 06/2014	M2	538,61	49,71	26.774,30
6.2						
DE RAIO X, INCLUINDO PREPARO DE BASE						
6.2.1	COT. 008	REVESTIMENTO EM ARGAMASSA BARITADA DENSIDADE 3,2G/CM3 PARA BLINDAGEM DE SALA	M2	53,94	88,38	4.767,22
6.2.2	84089	PEITRIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 25CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M	95,74	95,89	9.180,51
7						
PAVIMENTAÇÃO						
7.1						
INTERNA						
7.1.1	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM AF. 06/2014	M2	670,47	93,96	62.997,36
7.1.2	84161	SOLERA DE MARMORE BRANCO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M	59,50	48,99	2.914,91

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 5

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

7.1.3	88650	RODAPÉ CERÂMICO EM PLACAS TIPO PORCELANATO DE BCM DE ALTURA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF. 06/2014	M	741,81	8,61	6.386,98
<b>7.2 EXTERNA</b>						
7.2.1	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA. ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM. ARMADO. AF. 07/2016	M2	120,80	50,89	6.147,51
7.2.2	40780	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	M2	417,71	9,55	3.989,13
7.2.3	92397	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF. 12/2015	M2	187,12	43,25	8.092,94
7.2.4	92400	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO ESTANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESURA 10 CM. AF. 12/2015	M2	258,38	59,80	15.451,12
7.2.5	94963	CONCRETO FCk = 15MPa, TRAÇO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016	M3	1,42	267,97	380,52
7.2.6	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 12/2015	M3	1,42	166,25	236,08
7.2.7	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	2,85	54,49	155,30
<b>8 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						
<b>8.1 ENTRADA DE ENERGIA</b>						
8.1.2	7419010	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 175 A 225A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	523,66	523,66
<b>8.2 FIOS E APARELHOS</b>						
8.2.6	91926	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA	M	1.550,00	2,86	4.433,00

8.3.10	72337	FI 0,6MM, 2 CONDUTORES, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO				
8.4		TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	19,50	97,50
<b>8.4 INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO</b>						
8.4.1	741314	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 18 DISJUNTORES	UN	2,00	318,90	637,80
8.4.2	741303	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	14,00	61,21	856,94
8.2.4	93143	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF. 01/2016	UN	20,00	131,33	2.626,60
8.4.4	91926	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	139,37	2,86	398,60
8.4.5	91930	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	278,74	4,82	1.343,53
8.4.7	91834	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	259,29	5,69	1.475,36
8.4.8	COT. 023	AR CONDICIONADO SPLIT 11.000 BTUS, INCLUINDO PONTO ELÉTRICO, ACESSÓRIOS E INSTALAÇÃO	UN	17,00	2.585,93	43.960,81
8.4.9	COT. 025	AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUS, INCLUINDO PONTO ELÉTRICO, ACESSÓRIOS E INSTALAÇÃO	UN	3,00	3.568,42	10.705,26

8.2.7	91930	CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015				
8.2.7	91930	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	220,00	4,82	1.060,40
8.2.8	91932	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	250,00	7,88	1.970,00
8.2.11	9535	CHUVEIRO ELÉTRICO COM JUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	51,08	510,80
<b>8.3 TV, LÓGICA E TELEFONIA</b>						
8.3.1	38084 ISUMOS	TOMADA PARA ANTENA DE TV, CABO COAXIAL DE 9 MM, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UN	3,00	18,98	56,94
8.3.2	COT. 009	PLACA DE SAÍDA DE FIO 4X4" - ANTENA DE TV	UN	3,00	18,98	56,94
8.3.3	COT. 010	RACK 10U'S TIPO AUTO PORTANTE COM PORTA EM ACRÍLICO, CHAVE FRONTAL E LATERAL COM 4 VENTILADORES DE TETO	UN	1,00	1.865,80	1.865,80
8.3.4	COT. 011	PONTO DE LÓGICA, INCLUINDO CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO RJ45, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UN	9,00	34,37	309,33
8.3.5	83366	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 10X10X5CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	55,97	503,73
8.3.6	COT. 012	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000 GERENCIÁVEL	UN	1,00	765,96	765,96
8.3.7	COT. 013	VOICE PANEL 24 PORTAS 10/100/1000 GERENCIÁVEL	UN	1,00	222,59	222,59
8.3.8	83370	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	148,21	296,42
8.3.9	COT. 014	PONTO PARA INSTALAÇÃO DE TELEFONIA, INCLUINDO CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, FIO TELEFÔNICO	UN	5,00	222,59	1.112,95

<b>9 INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS</b>						
<b>9.1 ENTRADA DE ÁGUA</b>						
9.1.1	88503	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	3,00	711,23	2.133,69
<b>9.2 ÁGUA FRIA</b>						
9.2.1	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF. 12/2014	UN	58,00	107,36	6.226,88
9.2.2	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	55,00	3,05	167,75
9.2.3	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	60,00	10,59	635,40
9.2.4	94494	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	2,00	47,38	94,76
9.2.5	94497	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	9,00	80,22	721,98
9.2.6	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014	UN	10,00	53,21	532,10
<b>9.3 ESGOTO</b>						
9.3.1	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25	UN	27,00	107,36	2.898,72





# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 7

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P				
<b>12</b>		<b>PREVENÇÃO DE INCÊNDIO</b>				
12.1	72553	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	121,17	605,85
12.2	73775/2	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	5,00	131,96	659,80
12.3	79460	PINTURA EPOXI, DUAS DEMAS	M2	7,23	38,46	278,07
12.4	INSUMOS 37558	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13834)	UN	10,00	58,55	585,50
12.5	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELÉTRICIDADE, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	20,00	103,31	2.066,20
<b>13</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				
<b>13.1</b>		<b>SERVIÇOS INTERIORS</b>				
13.1.1	INSUMOS 96081	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX PÓLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3CM	UN	4,00	188,46	753,84
13.1.2	INSUMOS 37558	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DO AMBIENTE, FIXADA NA PORTA DO MESMO (COMUNICAÇÃO VISUAL), RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM	UN	62,00	58,55	3.630,10
13.1.4	73669	CORRIMAQ EM MADEIRA 1A 2,5X30CM	M	151,50	71,76	10.871,64
<b>13.2</b>		<b>INSTALAÇÕES DE RAIO X</b>				
13.2.1	COT. 024	VISOR RADIOLOGICO PARA CABINE DE COMANDO	UN	1,00	1.440,27	1.440,27
<b>13.3</b>		<b>SERVIÇOS EXTERIORS</b>				
13.3.1	79473	CORTE E ATERRO COMPENSADO	M3	19,53	6,56	128,12

15.1	73899/2	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3	0,50	89,81	44,91
15.2	73992/1	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTELETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	116,13	8,92	1.035,88
<b>16</b>		<b>INFRAESTRUTURA</b>				
<b>16.1</b>		<b>ESTACAS</b>				
16.1.1	74156/3	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPa, SEM ARMACAO.	M	20,00	46,53	930,60
16.1.2	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	7,30	5,46	39,86
16.1.3	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	18,96	6,84	129,69
<b>16.2</b>		<b>VIGA BALDRAME</b>				
16.2.1	72915	ESCAVACAO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE 2A. CATEGORIA ATÉ 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZACAO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA	M3	0,98	9,88	9,68
16.2.2	55835	REATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	M3	0,52	55,77	29,00
16.2.3	95240	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M2	0,10	12,06	1,21
16.2.4	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	5,57	5,46	30,41
16.2.5	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	32,33	6,84	221,14
16.2.6	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	6,55	54,49	356,91
16.2.7	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO	M3	0,46	166,25	76,48

13.3.2	73948/16	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M2	637,37	3,99	2.543,11
13.3.3	73616	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M3	8,77	233,51	2.047,88
13.3.4	73871/3 (Jan 2014) + 20% inflação	DESTOCAMENTO MECÂNICO DE ARVORES, Ø ENTRE 30 E 50CM	UN	1,00	60,41	60,41
13.3.5	74195/1	GUARDA-CORPO COM CORRIMAQ EM FERRO BARRA CHATA 3/16"	M	15,80	307,66	4.861,03
13.3.6	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	637,37	7,65	4.875,88
13.3.7	73967/2	PLANTIO DE ARVORE REGIONAL, ALTURA MAIOR QUE 2,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	UN	10,00	104,86	1.048,60
13.3.8	COT. 026	REFORMA EM TOLDO DE ACESSO, INCLUINDO TROCA DE LONA, REPAROS EM ESTRUTURA METÁLICA, INCLUINDO FUNDO PREPARADOR E PINTURA ESMALTE ACETINADO 2 DEMÃOS	UN	1,00	3.437,00	3.437,00
13.3.9	73932/1	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	M2	44,68	258,98	11.571,23
13.3.10	COT. 027	RAMPA DE ACESSIBILIDADE CONFORME NORMA DA ABNT	UN	2,00	255,32	510,64
<b>13.4</b>		<b>MUROS</b>				
13.4.1	73844/2	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TIJOLOS	M3	1,55	421,79	653,77
13.4.2	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	158,53	24,37	3.863,38
<b>13.5</b>		<b>PAINEL LUMINOSO</b>				
13.5.1	COT. 028	PAINEL LUMINOSO (11,50x1,30) À 3,00m DO CHÃO, INCLUSO FIXAÇÃO COM PILARES REVESTIDO EM GRANITO - H = 4,50m	CJ	1,00	16.923,13	16.923,13
<b>14</b>		<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				
14.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	772,94	2,38	1.839,60
<b>AMPLIAÇÃO</b>						
<b>15</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				

16.2.8	94963	EM ESTRUTURAS. AF_12/2015 CONCRETO FCK = 15MPA, TRACO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,46	267,97	123,27
16.2.9	74106/1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMAS.	M2	5,11	9,41	48,09
<b>17</b>		<b>SUPERESTRUTURA</b>				
<b>17.1</b>		<b>PILARES</b>				
17.1.1	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	12,70	5,46	69,34
17.1.2	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	61,21	6,84	418,68
17.1.3	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	12,54	54,49	683,30
17.1.4	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRACO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,78	267,97	209,02
17.1.5	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,78	166,25	129,68
<b>17.2</b>		<b>VIGA RESPALDO</b>				
17.2.1	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	5,57	5,46	30,41
17.2.2	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	32,33	6,84	221,14
17.2.3	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X. CONCRETO FCK = 15MPA, TRACO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM	M2	6,55	54,49	356,91
17.2.4	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRACO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM	M3	0,46	267,97	123,27



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 8

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

		BETONEIRA 400 L AF_07/2016				
17.2.5	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,46	166,25	76,48
<b>17.3 LAJES, VERGAS E CONTRAVERGAS</b>						
17.3.1	74141/2	LAJE PRE-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TIJULOS ARMADURA NEGATIVA CAPSAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA. CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M2	16,83	75,47	1.270,16
17.3.2	93197		M	12,20	39,94	487,27
<b>18 PAREDES, DIVISÓRIAS E LAJE</b>						
18.1	87524	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	38,68	88,12	3.408,48
18.2	73774/1	DIVISÓRIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	M2	3,52	272,65	959,73
<b>19 REVESTIMENTO</b>						
<b>19.1 INTERNO</b>						
19.1.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	45,64	3,31	151,07
19.1.2	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE	M2	45,64	24,37	1.112,25

		FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014				
19.1.3	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	22,56	19,38	437,21
19.1.4	87543	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	45,64	13,54	617,97
19.1.5	87271	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	22,56	45,19	1.019,49
<b>19.2 EXTERNO</b>						
19.2.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	25,06	3,31	82,95
19.2.2	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	25,06	24,37	610,71
<b>20 PAVIMENTAÇÃO</b>						

20.1		<b>INTERNA</b> (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014				
20.1.1	94439		M2	13,58	36,27	492,55
20.1.2	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM AF_06/2014	M2	13,58	93,96	1.275,98
20.1.3	84161	SOLEIRA DE MARMORE BRANCO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M	2,40	48,99	117,58
20.1.4	88650	RODAPE CERÂMICO EM PLACAS TIPO PORCELANATO DE 8CM DE ALTURA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	14,70	8,61	126,57
<b>20.2 EXTERNA</b>						
20.2.1	94439	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	4,65	36,27	168,66
<b>21 ESQUADRIAS</b>						
<b>21.1 MADEIRA</b>						
21.1.1	91332	KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIXAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM	UN	2,00	624,30	1.248,60

21.2		FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015				
<b>21.2 ALUMÍNIO</b>						
21.2.1	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	2,66	656,50	1.746,29
<b>21.3 FERRO/VIDRO</b>						
21.3.1	91340	PORTA EM AÇO DE ABRIR COM TRAVESSAS PARA VIDRO, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, EXCLUSIVE VIDROS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	1,68	479,67	805,85
21.3.2	72122	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	M2	0,36	106,55	38,36
<b>21.4 ALUMÍNIO/VIDRO</b>						
21.5	94575	JANELA DE ALUMÍNIO MARM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	0,48	611,50	293,52
21.6	94579	JANELA DE ALUMÍNIO DE COBRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	3,00	523,91	1.571,73
<b>22 COBERTURA</b>						
<b>22.1 AMPLIAÇÕES EM ALVENARIA</b>						
22.1.1	92546	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 4 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE ICAMENTO. AF_12/2015	UN	1,00	646,51	646,51
22.1.2	92566	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	16,83	10,51	176,88



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 9

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

22.1.3	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECORRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_06/2016	M2	16,83	28,61	481,51				
22.1.4	94228	CÁLHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 34, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	2,30	49,91	114,79				
22.1.5	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 34, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	2,75	23,78	65,40				
22.2		<b>COBERTURA METÁLICA (INCRÉDULO A LAVANDERIA)</b>								
22.2.1	74156/3	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40 CM DE DIÂMETRO, 2M DE COMPRIMENTO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVELY MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_02/2015	M	32,00	46,53	1.488,96				
22.2.2	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	29,21	5,46	159,49				
22.2.3	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	78,98	5,57	439,92				
22.2.4	75027/4	TUBO DE AÇO PRETO 4" SEM COSTURA SCHEDULE 40/NBR 5590, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	40,00	236,63	9.465,20				
22.2.5	72110	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 4M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE	M2	74,49	74,32	5.536,10				
22.2.6	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_06/2016	M2	74,49	34,52	2.571,39				
22.2.7	75220	CUMEIEIRA EM PERFIL ONDULADO DE ALUMÍNIO	M	10,10	42,83	432,58				
22.3		<b>MARQUISE METÁLICA (PRONTO SOCORRO)</b>								
22.3.1	74156/3	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 40 CM DE DIÂMETRO, 2M DE COMPRIMENTO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVELY MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_02/2015	M	6,00	46,53	279,18				
22.3.2	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	5,48	5,46	29,92				
22.3.3	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	14,81	5,57	82,49				
22.3.4	75027/4	TUBO DE AÇO PRETO 4" SEM COSTURA SCHEDULE 40/NBR 5590, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	7,50	236,63	1.774,73				
22.3.5	72110	ESTRUTURA METÁLICA EM TESSOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 4M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	M2	26,10	74,32	1.939,75				
22.3.6	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_06/2016	M2	26,10	34,52	900,97				
23		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								
23.1		<b>ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS</b>								
23.1.1	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	40,00	5,69	227,60				
23.1.2	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	7,37	22,11				
23.1.3	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	11,19	33,57				
23.1.4	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	21,39	21,39				
23.2		<b>CABOS E FIOS (CONDUTORES)</b>								
23.2.1	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	120,00	2,86	343,20				
23.2.2	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	10,00	4,82	48,20				
23.3		<b>ILUMINAÇÃO E TOMADAS</b>								
23.3.1	91998	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	14,24	42,72				
23.3.2	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	31,15	31,15				
23.3.3	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	18,82	56,46				
23.3.4	74041/1	LUMINÁRIA QUADRADA TIPO PAINEL PARA 1 LÂMPADA, DE SOBREPOR INCLUINDO UMA LÂMPADA FLUORESCENTE 40W	UN	3,00	51,08	153,24				
24		<b>INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS</b>								
24.1		<b>ÁGUA FRIA</b>								
24.1.1	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	1,00	107,36	107,36				
24.1.2	40729	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	188,50	188,50				
24.1.3	91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	15,00	28,24	423,60				
24.1.4	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	11,00	3,05	33,55				
24.1.5	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	1,00	53,21	53,21				
24.2		<b>ESGOTO</b>								
24.2.1	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	1,60	43,89	70,22				
24.2.2	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG.	M	8,40	48,10	404,04				

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 10

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

24.2.3	89797	SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR (AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	UN	2,00	34,88	69,76
24.2.4	89546	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,00	6,52	13,04
24.2.5	89810	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	1,00	13,69	13,69
24.2.6	89709	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	8,79	8,79
24.2.7	74104/1	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO ISMIPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFEÇÃO	UN	1,00	134,66	134,66
24.3		<b>LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS</b>				
24.3.1	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	228,55	228,55

24.3.2	95470	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	1,00	156,38	156,38
24.3.3	95546	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN	1,00	120,75	120,75
24.3.4	74125/2	ESPELHO CRISTAL ESPESURA 4MM, COM MOLDBURA EM ALUMÍNIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2	0,35	401,50	140,53
25		<b>PINTURA</b>				
25.1		<b>INTERNA</b>				
25.1.1	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	25,06	11,89	297,96
25.1.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	25,06	1,89	47,36
25.1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	25,06	10,50	263,13
25.2		<b>TETO</b>				
25.2.1	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	18,95	11,89	225,32
25.2.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	18,95	1,89	35,82
25.2.3	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	18,95	11,97	226,83
25.2.4	72197	SANCA DE GESSO, ALTURA 15CM, MOLDBADA NA OBRA	M	13,58	27,59	374,67
25.2.5	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2,04	11,97	24,42
25.3		<b>PAREDES / CALÇADAS EXTERNAS</b>				
25.3.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	25,06	1,89	47,36

25.3.2	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	25,06	17,50	438,55
25.3.3	74245/1	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS	M2	4,65	12,99	60,40
25.4		<b>TELHAS EM FIBROCIMENTO</b>				
25.4.1	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	16,83	11,97	201,46
25.5		<b>ESQUADRIAS</b>				
25.5.1	95468	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMÃOS) SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCO (1 DEMÃO)	M2	3,36	35,58	119,55
25.5.2	74065/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	6,72	21,95	147,50
25.6		<b>COBERTURAS METÁLICA</b>				
25.6.1	95468	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMÃOS) SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCO (1 DEMÃO)	M2	115,79	35,58	4.119,81
26		<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				
26.1	COT. 029	EXECUÇÃO DE PADRÃO DE ENERGIA DE ENTRADA 300A, INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS E ACESSÓRIOS	UN	1,00	14.533,60	14.533,60
26.2	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	116,13	2,38	276,39

<b>PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL</b>						
<b>REFORMA</b>						
8		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				
8.2		<b>FIOS E APARELHOS</b>				
8.2.6	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2.450,00	2,86	7.007,00
8.2.7	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	780,00	4,82	3.759,60

8.2.8	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	950,00	7,88	7.486,00
8.4		<b>INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO</b>				
8.4.2	74130/3	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	61,21	489,68
8.4.4	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	119,92	2,86	342,97
8.4.5	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	239,84	4,84	1.160,83
23.3		<b>ILUMINAÇÃO E TOMADAS</b>				
23.3.3	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUSIVE SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	75,00	18,82	1.411,50
9		<b>INSTALAÇÕES DE HIDROSSANITÁRIAS</b>				
9.1		<b>ENTRADA DE ÁGUA</b>				
9.1.1	88503	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1,00	711,23	711,23
9.2		<b>ÁGUA FRIA BANHEIROS</b>				
9.2.3	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	30,00	10,59	317,70
24.1.2	40729	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	19,00	188,50	3.581,50
24.2		<b>ESGOTO BANHEIROS</b>				
24.2.1	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL,	M	28,00	43,89	1.228,92

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 11

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

		DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS. AF_10/2015					
24.2.2	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL, DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AEREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIKAÇÕES, P/ PREDIOS. AF_10/2015	M	31,00	48,10	1.491,10	
24.2.4	89546	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	1,00	6,52	6,52	
<b>11</b>							
<b>INSTALAÇÕES DE GASES</b>							
<b>MEDICINAS</b>							
<b>REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE GASES MEDICINAIS</b>							
11.6	92314	LUNA DE COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, DN 15 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UN	52,00	5,42	281,84	
11.7	92311	COTOVELO DE COBRE, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, DN 15 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UN	254,00	8,38	2.128,52	
11.8	92317	TE DE COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, DN 15 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UN	37,00	11,27	416,99	
<b>27</b>							
<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>							
<b>DEMOLIÇÃO DE PISO, VALA, REATERRO E RECONSTRUÇÃO DE PISO (ESGOTO BANHEIROS)</b>							
13.3.3	73616	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	0,64	233,51	149,45	

16.2		<b>VIGA BALDRAME</b>					
16.2.1	72915	ESCAVAÇÃO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE 2A CATEGORIA ATE 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZACAO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA	M3	0,74	9,88	7,31	
16.2.2	55835	REATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	M3	0,22	55,77	12,27	
16.2.3	95240	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECANICO, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M2	2,60	12,06	31,36	
16.2.4	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	13,79	5,46	75,29	
22.2.3	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	45,90	5,57	255,66	
16.2.6	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	7,44	55,49	412,85	
16.2.7	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,52	166,25	86,45	
16.2.8	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,52	267,97	139,34	
16.2.9	74106/1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOES.	M2	10,04	9,41	94,48	
<b>17</b>							
<b>SUPERESTRUTURA</b>							
<b>17.1</b>							
<b>PILARES</b>							
17.1.1	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	9,87	5,46	53,89	
22.2.3	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	48,62	5,57	270,81	
17.1.3	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	5,43	54,49	295,88	

2.2.2	55835	REATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	M3	6,43	55,77	358,60	
20.1.1	94439	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	16,07	36,27	582,86	
7.2.2	40780	<b>REGULARIZAÇÃO DE PISO (ÁREA DE SERVIÇOS)</b> REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	M2	95,00	9,55	907,25	
20.1.1	94439	<b>PISO PASSARELAS COBERTA (LIGAÇÕES DOS BLOCOS PELO FUNDO)</b> (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	74,49	36,27	2.701,75	
<b>CASA DE GASES</b>							
<b>16</b>							
<b>INFRAESTRUTURA</b>							
<b>16.1</b>							
<b>ESTACAS</b>							
16.1.1	74156/3	ESTACA A TRADO (BROCA) DIÂMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	16,00	46,53	744,48	
16.1.2	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	17,52	5,46	95,66	
16.1.3	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	56,88	6,84	389,06	

17.1.4	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,38	267,97	101,83	
17.1.5	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,38	166,25	63,18	
<b>17.2</b>							
<b>VIGA RESPALDO</b>							
17.2.1	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	13,79	5,46	75,29	
22.2.3	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	45,90	5,57	255,66	
17.2.3	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	7,44	54,49	405,41	
17.2.4	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,52	267,97	139,34	
17.2.5	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,52	166,25	86,45	
<b>17.3</b>							
<b>LAJES, VERGAS E CONTRAVERGAS</b>							
17.3.1	74141/2	LAJE PRE-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TIOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA.	M2	10,00	75,47	754,70	
17.3.2	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	6,00	39,94	239,64	
<b>18</b>							
<b>PAREDES, DIVISÓRIAS E LAJE</b>							
18.1	87524	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A	M2	27,60	88,12	2.432,11	

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 12

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

		6M <sup>2</sup> COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014					
<b>19</b>		<b>REVESTIMENTO</b>					
<b>19.1</b>		<b>INTERNO (INCLUSO LAJE)</b>					
19.1.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	41,60	3,31	137,70	
19.1.2	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANGOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	41,60	24,37	1.013,79	
19.1.4	87543	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	41,60	13,54	563,26	
<b>19.2</b>		<b>EXTERNO (INCLUSO LAJE)</b>					
19.2.1	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	18,60	3,31	61,57	
19.2.2	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANGOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	18,60	24,37	453,28	
<b>20</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					

<b>20.1</b>		<b>INTERNA</b> (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014					
20.1.1	94439		M2	10,00	36,27	362,70	
<b>20.2</b>		<b>EXTERNO</b> (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESURA 4 CM ÁREAS SECAS E ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE E 3 CM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014					
20.2.1	94439		M2	5,94	36,27	215,44	
<b>25</b>		<b>PINTURA</b>					
<b>25.1</b>		<b>INTERNA</b>					
25.1.1	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_06/2014	M2	31,60	11,89	375,72	
25.1.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	31,60	1,89	59,72	
25.1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_06/2014	M2	31,60	10,50	331,80	
<b>25.2</b>		<b>EXTERNA (INCLUSO LAJES) / CALÇADAS EXTERNAS</b>					
25.2.1	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_06/2014	M2	10,00	11,89	118,90	
25.2.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	10,00	1,89	18,90	
25.2.3	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX	M2	10,00	11,97	119,70	

<b>25.3</b>		<b>ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO. AF_06/2014</b> <b>EXTERNA (INCLUSO LAJES) / CALÇADAS EXTERNAS</b>					
25.3.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	18,60	1,89	35,15	
25.3.2	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	18,60	17,50	325,50	
25.3.3	74245/1	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃO	M2	15,94	12,99	207,06	
<b>PLANILHA DE ADITIVO EXTRA CONTRATUAL</b>							
<b>REFORMA</b>							
<b>8</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
<b>8.1</b>		<b>ENTRADA DE ENERGIA</b>					
8.1.8	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	10,00	10,52	105,20	
8.1.9	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	12,00	11,30	135,60	
8.1.10	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	3,00	12,33	36,99	
8.1.11	93662	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	1,00	53,76	53,76	
8.1.12	93665	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	11,00	58,45	642,95	
8.1.13	74130/4	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	87,50	612,50	
8.1.14	74130/5	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A	UN	5,00	117,14	585,70	

8.1.15	83448	240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO CAIXA DE PASSAGEM 50X50X60 FUNDO BRITA C/ TAMPA	UN	8,00	232,22	1.857,76	
8.1.16	83484	HASTE COPPERWELD 3/4" X 3,00M COM CONECTOR	UN	8,00	53,79	430,32	
8.1.17	83463	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	236,17	236,17	
8.1.18	74131/7	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 40 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	532,43	1.597,29	
8.1.19	COMP.01	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSO 1 DISJUNTOR GERAL 3x200A + 6 DISJUNTORES 3x100A + BARRA NEUTRO E TERRA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	2.795,03	2.795,03	
<b>8.2</b>		<b>FIOS E APARELHOS</b>					
8.2.12	91924	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	2.100,00	1,58	3.318,00	
8.2.13	91928	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	900,00	4,03	3.627,00	
8.2.14	92986	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 35 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUICAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015	M	280,00	16,78	4.698,40	
8.2.15	92992	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 95 MM <sup>2</sup> , ANTI-	M	400,00	41,61	16.644,00	

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)





# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 14

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

9.3.16	89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	10,00	8,65	86,50			
9.3.17	89630	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	50,68	50,68			
9.3.18	89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	14,45	14,45			
9.3.19	89737	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	13,95	13,95			
11.14		<b>INSTALAÇÕES DE OXIGÊNIO E AR COMPRIMIDO (GASES MEDICINAIS)</b>							
11.14		<b>REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE GASES MEDICINAIS</b>							
11.14.1	92320	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 15 CLASSE E, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	475,00	25,45	12.088,75			
11.14.2	92275	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 CLASSE E, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PRUMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	185,00	24,12	4.462,20			
11.14.3	92307	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 28 CLASSE E, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	75,00	34,30	2.572,50			
11.14.4	92312	COTOVELO DE COBRE, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, DN 22 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO -	UN	30,00	12,12	363,60			
11.14.5	92313	COTOVELO DE COBRE, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, DN 28 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UN	15,00	16,49	247,35			
11.14.6	92318	TE DE COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, DN 22 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UN	8,00	16,00	128,00			
11.14.7	92319	TE DE COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, DN 28 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UN	4,00	21,24	84,96			
11.14.8	92315	LUVA DE COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, DN 22 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UN	37,00	7,32	270,84			
11.14.9	92316	LUVA DE COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, DN 28 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015_P	UN	15,00	10,26	153,90			
11.14.10	93091	BUCHA DE REDUÇÃO EM COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, 28 X 22 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2016_P	UN	14,00	9,37	131,18			
11.14.11	93085	BUCHA DE REDUÇÃO EM COBRE, SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, 22 X 15 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2016_P	UN	16,00	7,49	119,84			
11.14.12	COT.001	CONECTOR MACHO 1" x 28mm	UN	2,00	12,50	25,00			
11.14.13	COT.002	CONECTOR MACHO 3/4" x 22mm	UN	12,00	10,19	122,28			
11.14.14	COT.003	CONECTOR MACHO 1/2" x 15mm	UN	16,00	8,38	134,08			
11.14.15	95250	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO	UN	1,00	70,17	70,17			
11.14.16	95249	QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	6,00	59,40	356,40			
11.14.17	95248	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	8,00	55,29	442,32			
11.15		<b>EQUIPAMENTOS DE GASOTERAPIA</b>							
11.15.1	COT.004	POSTO DE CONSUMO COMPLETO OXIGÊNIO DUPLA RETENÇÃO	UN	32,00	81,34	2.602,88			
11.15.2	COT.005	POSTO DE CONSUMO COMPLETO AR COMPRIMIDO DUPLA RETENÇÃO	UN	35,00	81,34	2.846,90			
11.15.3	COT.006	POSTO DE CONSUMO COMPLETO VÁCUO DUPLA RETENÇÃO	UN	30,00	81,34	2.440,20			
11.15.4	COT.007	PAINEL DE ALARME OXIGÊNIO	UN	2,00	561,38	1.122,76			
11.15.5	COT.008	PAINEL DE ALARME AR COMPRIMIDO	UN	2,00	561,38	1.122,76			
11.15.6	COT.009	PAINEL DE ALARME DE VÁCUO	UN	2,00	561,38	1.122,76			
11.15.7	COT.010	FLUXÓGRAMA 0-15/ MIN. P/ OXIGÊNIO	UN	27,00	63,76	1.721,52			
11.15.8	COT.011	FLUXÓGRAMA 0-15/ MIN. P/ AR COMPRIMIDO	UN	31,00	63,76	1.976,56			
11.15.9	COT.012	VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO P/ POSTO DE OXIGÊNIO	UN	3,00	190,68	572,04			
11.15.10	COT.013	VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO P/ POSTO DE AR COMPRIMIDO	UN	3,00	190,68	572,04			
11.15.11	COT.014	UMIFICADOR C/ EXTENSÃO E MÁSCARA FRASCO 250ML P/ OXIGÊNIO	UN	27,00	26,61	718,47			
11.15.12	COT.015	VACUOMETRO C/ TAMPA E FRASCO COLETOR DE 500ML	UN	28,00	122,26	3.423,28			
11.16		<b>DIVERSOS</b>							
11.16.1	COT.016	SOLDA PRATA 35%	KG	5,00	2383,01	11.915,05			
11.16.2	COT.017	FLUXO P/ SOLDA PRATA POTE 250 GRAMAS	UN	12,00	35,52	426,24			
11.16.3	COT.018	ABRACADEIRA P/ PERFIL 1"	UN	35,00	3,86	135,10			
11.16.4	COT.019	ABRACADEIRA P/ PERFIL 3/4"	UN	70,00	3,09	216,30			
11.16.5	COT.020	ABRACADEIRA P/ PERFIL 1/2"	UN	140,00	2,9	406,00			
11.16.6	COT.021	PERFILADO METÁLICO 38x19" BARRA C/ 3 METROS	UN	10,00	45,34	453,40			
11.16.7	COT.022	PINTURA DE REDES EM ESMALTE SINTÉTICO CONFORME PADRÃO	UN	600,00	3,93	2.358,00			
11.17		<b>CENTRAIS DE DISTRIBUIÇÃO</b>							
11.17.1	COT.023	CENTRAL DE OXIGÊNIO SEMI AUTOMÁTICA CAP. 3+3	CJ	1,00	8962,46	8.962,46			
11.17.2	COT.024	CENTRAL DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL RDC-50	CJ	1,00	42046,31	42.046,31			
11.17.3	COT.025	CENTRAL DE VÁCUO CLÍNICO RDC-50	CJ	1,00	34795,81	34.795,81			
11.17.4	COT.026	PAINEL PARA CABECEIRA GASES/ELÉTRICA	UN	13,00	1829,8	23.787,40			
11.18		<b>INSTALAÇÃO</b>							
11.18.1	COT.027	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS	CJ	1,00	36.741,31	36.741,31			
<b>CASA DE GASES</b>									
5		<b>ESQUADRIAS</b>							
5.6		<b>ALUMÍNIO / TELA DE ARAME</b>							
5.6.1	74238/2	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDIJRA EM TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS	M2	9,00	854,42	7.689,78			
5.6.2	74238/2	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDIJRA EM TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS	M2	2,40	854,42	2.050,61			
25		<b>PINTURA</b>							
25.7		<b>IMPERMEABILIZAÇÃO LAJE</b>							
25.7.1	68053	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESURA 150 MICRAS.	M2	12,04	5,19	62,49			
25.7.2	73968/1	MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	12,04	48,56	584,66			
						<b>TOTAIS</b>	<b>R\$ 1.144.660,60</b>		

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 15

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 46/2020**, visando a **Contratação de empresa para manutenção elétrica preventiva e corretiva de veículos leves, pesados e ambulância incluindo fornecimento e troca de peças e acessórios de primeira linha tendo como base o sistema audatex e tabela sindirepa/pr.**, em favor da seguinte empresa:

**FORNECEDOR: BETA & TARGINO LTDA - ME - CNPJ: 23.902.846/0001-12**  
**Valor Máximo Estimado de Gastos: R\$ 615.000,00 (seiscentos e quinze mil reais).**

LOTE	PLACA	VEICULO	MARCA	ANO	Percentual Desconto Peças %	Valor Mão de Obra Hora Homem
6	AWF-6247	VAN MASTER	RENAULT	2013	35%	R\$ 101,20
7	BCE-5464	VAN MASTER	RENAULT	2012 - 2013	35%	R\$ 101,20
8	BCF-4153	VAN MASTER	RENAULT	2018 - 2019	35%	R\$ 101,20
9	BAZ-4507	VAN MASTER	RENAULT	2016 - 2017	35%	R\$ 101,20
10	AZX-5048	VAN BOXER	PEUGEOT	2015	35%	R\$ 101,20
11	BAL-1490	VAN BOXER	PEUGEOT	2015	35%	R\$ 101,20
12	AXX-5194	CAMINHÃO	M.BENZ 2729	2013	36%	R\$ 100,05
13	AZL-1539	CAMINHÃO	FORD CARGO 1723	2014	36%	R\$ 100,05
14	AIQ4-664	CAMIONETE	CHEVROLET A20	1986	36%	R\$ 100,05
17	AQL-7A99	ONIBUS/SCANIA	BUSSCAR URBANUS A	2008 /2008	37%	R\$ 100,05
18	BCO-6712	CAMINHÃO	M.BENZ ATEGO 1719	2012	37%	R\$ 100,05
19	ANI-3671	CAMINHÃO	VW 15.180	2005	37%	R\$ 100,05
20	AVT-5831	CAMINHÃO	FORD 1319	2012	37%	R\$ 100,05
21	DKT-4536	CAMINHÃO PRANCHA	SCANIA P124CA6X4N Z420	2005	37%	R\$ 100,05
22	BYE-4687	REBOQUE PRANCHA	RANDON	1995	37%	R\$ 100,05
23	AGY-1754	CAMINHÃO LIXO	M.BENZ	1996	35%	R\$ 103,50
31	AXX-5198	GOL - 1.0 G4	VW	2013	37%	R\$ 98,90
33	AQW7H-29	LOGAN AVT 1016V	RENAUT	2008 /2009	35%	R\$ 100,05
34	AEI-9957	GOL - 1.6	VW	1994	35%	R\$ 97,75
35	AQZ-8401	GOL - 1.0 G4	VW	2008 /2009	35%	R\$ 96,60

36	AUX-4356	GOL - 1.0 G5	VW	2011	35%	R\$ 96,60
37	AUX-6645	GOL - 1.0 G4	VW	2011	35%	R\$ 96,60
38	AVT-5833	GOL - 1.0 G4	VW	2012	35%	R\$ 96,60
47	ATM-6848	BLAZER ADVANTAGE	GM	2010 /2011	35%	R\$ 96,60
48	AHY-9303	POLO.CLASS. 1.8 MI	VW	1998 /1999	35%	R\$ 96,60
49	MJE-8959	TIDA 2.0	NISSAN	2010 /2011	35%	R\$ 100,05
50	MCH-4875	GOL - 1.0 MI	VW	2012	35%	R\$ 96,60
51	BBW-7669	GOL TL MCV	VW	2018	35%	R\$ 96,60
53	BCP-3536	FOX CONNECT MB	VW	2018 /2019	35%	R\$ 96,60
56	BCO-7849	MCC/L200TRITON	MITSUBISHI	2018 /2019	35%	R\$ 97,75
59	AVJ-3701	KOMBI 1.4	VW	2012 /2012	35%	R\$ 96,60
60	AVC-2433	SAVEIRO 1.6	VW	2011 /2012	36%	R\$ 96,60
61	BDI4-173	PARTNER FURGÃO	PEUGEOT	2019 /2020	35%	R\$ 97,75
63	MGK-6717	AGILE 1.4	CHEVROLET	2010	35%	R\$ 97,75
69	AXG-8159	ÔNIBUS ESCOLAR	VW/15.190 EOD E. HD ORE	2013 /2013	35%	R\$ 98,90
70	BBI-3196	MICRO ÔNIBUS ESCOLAR	VW/NEOBUS MINI ESC	2017 /2017	35%	R\$ 98,90
71	AUL-2587	MICRO ÔNIBUS ESCOLAR	AGRALE/MASC GRAMINI	2011 /2011	35%	R\$ 98,90
73	ARA-6936	ÔNIBUS ESCOLAR	VW/INDUSCAR FOZ U	2009 /2009	35%	R\$ 98,90
74	BCU-3H87	ÔNIBUS 15.190 E HD ORE	VW	2018 /2019	35%	R\$ 98,90
75	BCU-3H85	ÔNIBUS VOLARE. V8 4X4 EO	VW	2018 /2019	35%	R\$ 98,90
76	BCM-2373	ÔNIBUS VOLARE WL ON	MARCO POLO	2018	35%	R\$ 98,90
77	BBV-5494	ÔNIBUS VOLARE W9C ON	MARCO POLO	2017 /2018	35%	R\$ 98,90
80	BCV-9B97	AIRCROSS STAR 1.6	CITROEN	2018 /2019	35%	R\$ 97,75
82	AEZ-5364	CAMINHÃO	VW 14.140	1988 /1988	35%	R\$ 98,90
83	AQW77-34	LOGAN	RENAUT	2008 /2009	35%	R\$ 97,75
84	BDB-0G74	MONTANA 1.4	CHEVROLET	2019 /2019	35%	R\$ 97,75
85	BCW-4E21	GOL 1.6 MSI 8V	VW	2019 /2019	36%	R\$ 96,60



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 16

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

86	BCW 4E20	GOL 1.0 12 V	VW	2019 /201 9	36%	R\$ 96,60
94		(07)MOTONIVELA DORA RG 140B	NEW HOLLAND	2010 /201 0	35%	R\$ 101,20
95		(08)RETROESCAV ADEIRA CAT 416- E	CATERPILLA R	2013 /201 3	35%	R\$ 98,90
96		(09)MOTONIVELA DORA CAT 120K	CATERPILLA R	2014 /201 4	35%	R\$ 98,90

**FORNECEDOR: GUEBERT E FINK LTDA ME – CNPJ 80.525.207/0001-19**  
Valor Máximo Estimado de Gastos: R\$ 612.000,00 (seiscentos e doze mil reais).

LOTE	PLACA	VEICULO	MARCA	ANO	Perce ntual Desc onto Peças %	Val or Má o de Obr a Hor a Ho me m
1	BCU – 2D41	JUMPY EUROLAF	CITROEN	2018 - 2019	35%	R\$ 103, 50
2	BCB- 1186	VAN	M. BENZ EUROLAF	2017 - 2018	35%	R\$ 103, 50
3	BCF8 652	VAN MASTER G	RENAULT	2018	35%	R\$ 103, 50
4	ALT- 6277	VAN MASTER RONTANA	RENAULT	2004	35%	R\$ 103, 50
5	AUI- 5290	VAN DUCATO	FIAT	2009 - 2010	35%	R\$ 103, 50
15	ARE- 9840	CAMINHÃO	FORD CARGO 1317	2010	35%	R\$ 98,9 0
16	AQL7 102	ONIBUS/SCANIA	BUSSCAR URBANUS A	2008/ 2008	35%	R\$ 98,9 0
24	AZL- 1541	CAMINHAO LIXO	FORD CARGO 1723	2014	35%	R\$ 102, 35
25	AQJ2 E74	LOGAN AVT 16	RENAUT	2008/ 2008	35%	R\$ 101, 20
26	ARQ8 741	CAMINHAO BASCULANTE	FORD CARGO 1317	2009	35%	R\$ 97,7 5
27	BBO- 5541	GOL – 1.0 CONFORLINE	VW	2018	35%	R\$ 96,6 0
28	BBO- 5545	GOL – 1.0 CONFORLINE	VW	2018	35%	R\$ 96,6 0
29	BBO- 5543	GOL – 1.0 CONFORLINE	VW	2018	35%	R\$ 96,6 0
30	BBO- 5546	GOL – 1.0 CONFORLINE	VW	2018	35%	R\$ 96,6 0
32	BBU6 736	GOL – 1.0 TLMCV	VW	2017/ 2018	35%	R\$ 97,7 5

39	BDK6 E81	MASTER EXTRA VITRE	RENAUT	2019/ 2020	35%	R\$ 101, 20
40	BDK2 A88	CAMINHÃO/BASCUL ANTE	IVECO/TECTO R	2019/ 2020	35%	R\$ 101, 20
41	AYR3 180	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/ 2015	36%	R\$ 96,6 0
42	AYR- 3185	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/ 2015	36%	R\$ 96,6 0
43	AYR- 3188	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/ 2015	36%	R\$ 96,6 0
44	AYR- 3179	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/ 2015	36%	R\$ 96,6 0
45	AYR- 3181	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/ 2015	36%	R\$ 96,6 0
46	AZL1 542	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/ 2015	36%	R\$ 96,6 0
52	BBI- 7655	SPIN MTLT	CHEVROLET	2016	35%	R\$ 97,7 5
54	BCH3 514	SPIN 1.8 MT LTZ	CHEVROLET	2018/ 2019	35%	R\$ 97,7 5
55	BCC- 8553	SPIN 1.8 MTLT2	CHEVROLET	2018/ 2019	35%	R\$ 97,7 5
57	BAO- 4697	CORSA CLASSIC	CHEVROLET	2016/ 2016	35%	R\$ 97,7 5
58	BAP- 5652	STRADA 1.4	FIAT	2016	35%	R\$ 97,7 5
62	AFN- 6645	BANDEIRANTE	TOYOTA	2002	35%	R\$ 97,7 5
64	BBJ- 4655	ÔNIBUS ESCOLAR	IVECO/GRANC LASS	2016/ 2017	35%	R\$ 101, 20
65	BBI- 3193	MICRO ÔNIBUS ESCOLAR	VW/NEOBUSM INI ESCO	2017/ 2018	35%	R\$ 101, 20
67	AQW- 7497	MICRO ÔNIBUS ESCOLAR	MARCOPOLO/ VOLARE V8 L	2008/ 2009	35%	R\$ 101, 20
68	ARK- 2577	MICRO ÔNIBUS ESCOLAR	IVECO/CITYCL ASS 70C16	2009/ 2009	35%	R\$ 101, 20
71	AUL- 2587	MICRO ÔNIBUS ESCOLAR	AGRALE/MAS C GRAMINI	2011/ 2011	35%	R\$ 101, 20
72	AYR- 3184	ÔNIBUS ESCOLAR	M.BENZ/OF 1519 R.ORE	2014/ 2014	35%	R\$ 97,7 5
78	AJH91 30	BJ50 LV	TOYOTA/BAN D	1999/ 2000	35%	R\$ 101, 20
79	AAS1 541	ÔNIBUS CIRCULAR	VOLVO B-10 M	1990	35%	R\$ 101, 20
81	AYW 4164	ONIBUS VOLARE W9ON	MARCO POLO	2014/ 2015	35%	R\$ 101, 20
87	BCX6 A25	CAMINHÃO/BASCUL ANTE	IVECO/TECTO R	2018/ 2019	35%	R\$ 101, 20
88		(01)ROLO	TT	1978/ 1978	35%	R\$ 101, 20

**DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE**

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 17

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

89	(02)TRATOR TL 70	NEW HOLLAND	1998/1998	35%	R\$ 101,20
90	(03)PÁ CARREGADEIRA 55 C	MICHIGAN	1996/1996	35%	R\$ 101,20
91	(04)TRATOR 275	MASSEY FERGUSON	2005/2005	35%	R\$ 101,20
92	(05)RETROESCAVAD EIRA LB 90	NEW HOLLAND	2010/2010	35%	R\$ 101,20
93	(06)PÁ CARREGADEIRA 12 C	NEW HOLLAND	2014/2014	35%	R\$ 101,20
97	(10)ESCAVADEIRA HIDRAULICA E 215C	NEW HOLLAND	2016/2016	35%	R\$ 101,20
98	(11)ROLO MULLER VAP 55	NEW HOLLAND	2010/2010	35%	R\$ 101,20
99	(12)MINI PÁ CARREGADEIRA SR 175	CASE	2019/2019	35%	R\$ 101,20
100	(13)TRATOR DE ESTEIRA AD14CS	FIAT	1999/1999	35%	R\$ 103,50
101	(14)RETROESCAVAD EIRA3CX	JCB	2019/2019	35%	R\$ 101,20
102	(15)TRATOR 6075 WD	MAHINDRA	2019/2019	35%	R\$ 103,50
103	(16)TRATOR 6075 WD	MAHINDRA	2019/2019	35%	R\$ 103,50

As condições de fornecimento, pagamento e garantia e execução serão conforme o Edital.

Faxinal, 03 de julho de 2020.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal



**MUNICÍPIO DE FAXINAL**  
Departamento de Compras e Licitação  
www.faxinal.pr.gov.br

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020 - FALM**

São partes integrantes neste Instrumento:

- de um lado, o **MUNICÍPIO DE FAXINAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CCMP nº 25.771.2959001-07, com sede na Avenida Brasil, 694, Centro, nesta cidade, acrescido por representação pelo Prefeito Municipal, Sr. Ylson Alvaro Cantagallo, inscrito no CPF nº 033.674.829-87 residente e domiciliado em Faxinal-PR, doravante denominada **ORÇÃO GERENCIADOR**;
- de outro lado, a empresa **GISEBERT & FINX LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 08.525.2050001-09, com sede na AV. BRASIL, 373, CEP 8640000, em FAXINAL-PR, nesta ato representada pelo Sr. JOSO ALFREDO GISEBERT DE BORNHIM, portador da Carteira de Registro de Profissionais nº 3.139.037-0 do PR, e inscrito no CPF nº 041.324.549-34, residente e domiciliado em FAXINAL-PR, doravante denominada **DETENTOR DA ATA**.

As partes acima nomeadas e qualificadas têm entre si, justa e acordada, celebrado e presente ato de Registro de Preços, devidamente autorizado pelo **Processo Administrativo nº 412020**, que se regerá pelas normas da Lei Federal nº 8630/2002 e substituído pela Lei Faxinal nº 866/03 e pelas condições que constam a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO.**

Este Contrato tem como objeto a **Contratação de empresa para manutenção elétrica preventiva e corretiva de veículos frota, pessoal e ambulância incluindo fornecimento e troca de peças e acessórios de primeira linha sendo como base a tabela aneexada e tabela de margem de lucro**, de acordo com as especificações constantes no **Edital de Pregão Nº 40/2020**, em sua íntegra.

**SERVIÇOS A PRESTAR:** Fica designada esta servidora, **PEDRO DA SILVA MOREIRA**, inscrita no CPF nº 045.214.086-49, **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO** por exercer a fiscalização e acompanhamento do Contrato, nos termos disciplinares nos Arts. 58, III e 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

**SERVIÇOS A PRESTAR:** Itens e condições e presente Instrumento, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os termos, a proposta do DETENTOR DA ATA, bem como as Anexas e especificações de **Processo Administrativo nº 412020 - Pregão Nº 40/2020**.

**CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO E ENTREGA.**

O prazo de vigência do presente contrato será de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura do contrato.

Entrega programada de acordo com as solicitações do setor responsável.

Os produtos/serviços deverão ser entregues de acordo com as solicitações do setor responsável em até

Avenida Brasil, nº 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.400.000 - CNPJ 25.771.2959001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

2. das condições após o recebimento da nota de empenho (via e-mail).

A entrega dos produtos deverá ocorrer diretamente ao Departamento solicitante indicado na nota de empenho de segunda a sexta-feira - das 08:00h às 17:00h e das 17:00h às 17:00h.

Condição por conta do DETENTOR DA ATA ao despesa de embalagem, seguro, transporte, frete, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

O armazenamento dos produtos é de inteira responsabilidade do DETENTOR DA ATA que deverá atuar com todos os custos na contratação de pessoal para auxiliar no processo de entrega.

Os produtos/serviços fornecidos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e consequente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar do recebimento provisório, ou imediatamente quando for o caso. No caso de defeito ou má execução dos serviços, deverão ser substituídos.

**CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR E CONDIÇÃO DE PAGAMENTO.**

O **ORÇÃO GERENCIADOR** pagará à DETENTOR DA ATA o valor global de **R\$ 624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil reais)**, em moeda corrente nacional, até **até 30 dias após o fornecimento** (dias após a apresentação da nota fiscal devidamente autuada pela(s) PEDRO DA SILVA MOREIRA).

Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o **ORÇÃO GERENCIADOR** pagará à DETENTOR DA ATA o valor unitário de cada item, de acordo com o que segue:

Valor do Contrato: 624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil reais)

LOTE	PLACA	VEICULO	MARCA	ANO
1	BCU-2041	JUMPI EUROFAP	CTROEIN	2018/2019
2	BCB-1186	VAN	M. BENZ EBOLAF	2017/2018
3	BC9852	VAN MASTER G	RENAULT	2014
4	ALF4277	VAN MASTER BONTANA	RENAULT	2004
5	AL3-5290	VAN DUCATO	FIAT	2006/2010
15	ARE-9640	CAMINHÃO	FORD CARGO 1117	2010
16	AQL7182	ONIBUS/CANINA	BUSSCAR URBANUS A	2006/2008
24	AZL-1541	CAMINHÃO LIXO	FORD CARGO 1723	2014
25	AQ2234	LOGAN AVT 16	RENAULT	2006/2008
26	ARQ9741	CAMINHÃO BASCULANTE	FORD CARGO 1117	2009
27	BBO-5541	GOL - 1.0 CONFRELINE	VW	2014
28	BBO-5545	GOL - 1.0 CONFRELINE	VW	2014
29	BBO-5543	GOL - 1.0 CONFRELINE	VW	2014
30	BBO-5546	GOL - 1.0 CONFRELINE	VW	2014
32	BB05736	GOL - 1.0 TLMV	VW	2017/2018
39	BD06681	MASTER EXTRA VITRE	RENAULT	2019/2020
40	BD2448	CAMINHÃO BASCULANTE	IPECOTECTOR	2019/2020
41	AYR-3180	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/2015
42	AYR-3185	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/2015
43	AYR-3188	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/2015
44	AYR-3179	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/2015
45	AYR-3181	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/2015
46	AZL1542	PALIO FIRE ECONOMY 1.0	FIAT	2014/2015
52	BBH-7633	SPIN MTLEZ	CHEVROLET	2016
54	BC3514	SPIN 1.8 MT LEZ	CHEVROLET	2016/2019









# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 21

## ATOS DO PODER EXECUTIVO



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 31 de julho de 2020

Ano 2020 Edição nº 399/2020

Pág. 22

ATOS DO PODER EXECUTIVO

**DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE**

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)